ducebat Herodias vxor, exprobrauit ei socordiam, dicensque, ipsum maiori non auctum esse imperio, quod ad Caesarem nauigare noluerit, nam cum Agrippam ex privato regem fecerit, annon et ipsum ex tetrarcha ad eandem dignitatem promotum iret? Itis persuasus Herodes ad Caium veniebat, a quo ob avaritiam mulctatur ex filio et in Hispaniam relegatur. Eum quippe sequutus est accusator Agrippa, cui etiam tetrarchiam illius adiecit Caius. Et Herodes quidem in Hispania, vxore etiam in fuga eum coniuncta, diem supremum obit.

CAP. X.

Caius imaginem suam Hierosolymis in templo collocari postulat. Quid ad eam rem Petronius.

CAICUS autem Caesar adeo insolenter abusus est fortuna, ut se quidem Deum esse putaret, atque ita appellari vellet, patriamque suam nobilissimorum virorum caede truncaret; in Iudeam vero impietate sua grassaretur. Itaque cum exercitu Petronium misit Hierosolymia, statuas eius in templo collocaturum, dato ei in mandatis, si eas locari non sinerent, ut, qui huic rei aduersarentur, omnes interficeret, et quotquot reliqui essent ex gente vniuersos in captiuitatem abduceret. Deo autem curae erant istiusmodi mandata. Et Petronius quidem cum tribus legionibus et multis e Syria auxiliaribus ex Antiochia in Iudeanam ira contendebat. Iudeorum vero quidam fidem non habebant famae bellum nuncianti, qui vero credebant, in summa erant consilii inopia de sui defensione. Celeriter autem omnes occupabat metus, nam iam Ptolemaiden per venerat exercitus.

2. Adiacet haec urbs Galilaeæ, ad mare sita, et in magno campo exstructa. Circundatur autem montibus, ad plagam quidem orientalem monte Galilææ, inde remoto stadia sexaginta; a meridionali vero Carmelo, qui ab urbe distat stadiis centum et viginti; a septentrionali

τῷ, καὶ ἄριτον, ὁ καλός Κλίμακα Τυρίων οἱ ἐπιχώριοι, καὶ τότε δὲ σαδίς ἀφέσηκεν ἑκατόν. τῷ δὲ ἄστεως ἀπὸ δύο σαδίων ὁ καλύμενος Βήλεος ποταμὸς παρερρέπει παντάπασιν ὅλγος, παρ' ᾧ τὸ Μέμνονος μημεῖον ἐστι, ἔχου ἐγγὺς αὐτῷ τόπον ἑκατοντάπηχυν Θαύματος ἄξιον. κυκλοτερῆς μὲν γὰρ ἔστι καὶ κοῖλος, ἀναδίδωσι δὲ τὴν ύπαικην φάμμον, ἣν ὅταν ἐκκενώσῃ πολλὰ πλοῖα προσχόντα, πάλιν ἀναπληρύτατο τὸ χωρίον, κατασυρόντων μὲν ὥσπερ ἐπίτηδες τότε τῶν ἀνέμων εἰς αὐτὸ τὴν ἔξωθεν ἀργὴν φάμμον, τῷ δὲ μετάλλω πᾶσαν εὐθέως μεταβάλλοντος εἰς ύπαλον, Θαυμασιώτερον τοτέ μοι δοκεῖν, τὸ τὴν ὑπερχυθῆσαν ύπαλον ἐκ τῷ τόπῳ πάλιν γίνεσθαι φάμμον εἰκαίαν, τῷ μὲν δὲ τὸν χωρίον τῷτο τοιαύτην εἴληφε Φύσιν.

γ'. Ιεδαῖοι δὲ, μετὰ γυναικῶν καὶ τέκνων ἀθροισθέντες εἰς τὸ πεδίον τὸ πέρις Ηπολεμαΐδα, καθικέτευσον τὸν Πετρώνιον, ὑπὲρ τῶν πατρίων νόμων πρῶτον, ἔπειτα ὑπὲρ ἐκτυπῶν. ὁ δὲ, πρός τε τὸ πλῆθος καὶ τὰς δύστεις ἐιδός, τὴν μὲν σρατιὰν καὶ τὸν ἀνδριάντας ἐν Πτολεμαΐδᾳ καταλείπει, προελθὼν δὲ εἰς τὴν Γαλιλαίαν, καὶ συγκαλέσας τὸ πλῆθος, καὶ τὰς γυναικίμας πάντας εἰς τὴν Τιβεριάδα, τὴν τε Ρωμαίων διεξήσει δύναμιν, καὶ τὰς Καίσαρος ἀπελάτας, ἵτε δὲ καὶ τὴν ἀξίωσιν ἀπέφηνεν ἀγνόμονα. πάντων γὰρ τῶν ὑποτεταγμένων ἐθνῶν κατὰ πόλιν συγκαθιδρυπότων τοῖς ἄλλοις θεοῖς καὶ τὰς Καίσαρος εἰκόνας, τὸ μόνιμον ἐκείνων ἀντιτάσσονται πρὸς τότο ἔχεσθαι ἀφισταμένων εἴδη καὶ μετ' ὕβρεσιν.

δ'. Τῶν δὲ τὸν νόμον καὶ τὸ πάτριον ἔθος προτεναμένων, καὶ ὡς ὃδε Θεῶν τὶ δείκηλον, ἐχόπως ἀνδρεός, ὃ κατὰ τὸν ναὸν μόνου, ἀλλ' ὃδε ἐν εἰκαίῳ τινὶ τόπῳ τῆς χώρας θέματα θεμιτὸν εἶη, ὑπολαβὼν ὁ Πετρώνιος „Ἄλλα γυμνὴ κάμοι Φιλακτέος ὁ τέμνει δεσπότης νόμος, ἐφ' πατρεθῆς γὰρ αὐτὸν, καὶ Φεισάμενος ὑμῶν, ἀπολύματι δικαιάως. πολεμήσει δὲ υμᾶς ὁ πέμψας ἐμὲ, ὃν ἐγώ· καὶ ἡγάρει αὐτὸς, ὥσπερ ὑμεῖς, ἐπιτάσσομαι.“ πρὸς ταῦτα τὸ

autem monte altissimo, quem Scalā Tyriorum vocant indigenae, atque hic ab ea centūn stadiis distat. Duorum stadiorum interuallo ab vrbe praeterlabitur fluuīs exiguus omānīo, qui Bellius appellatur, ad quem monumentum est Memnonis, sibi vicinū habens locū centūm cubitorum admiratione dignū. Est enim rotundus et cauus, et egerit arenā vitriariā, quam postquam exhauserint multae naues appellentes, iterum impletur locus, ventis quasi de industria eo aliunde deuehentibus infectam arenā; fodinaque statim vniuersam, quam acceperit, in vitrū mutante, id mihi videri mirabilius, quod, quicquid vitri inde effluit, denuo conuertatur in vulgarem arenām. Et locus quidem iste ita a natura factus est.

3. Iudei autem, cum vxoribus et liberis in campū iuxta Ptolemaïdem congregati, Petronio supplicabant, in primis pro patriis legibus, ac deinde pro seipsis. Ille vero multitudine eorumque precibus nonnihil flexus exercitū quidem et statuas in Ptolemaïde relinquit, in Galilaeam autem profectus, cuin populum conuocasset et nobiliores quoque in Tiberiadē, verbis aliquam multis et Romanorum potentiam exponebat et Caesaris minas, praetereaque ostendebat, quam improba esset eorum petitio et absurdā. Nam cum gentes omnes illorum imperio subiectae suis in vrbibus inter reliquos deos imagines etiam Caesaris locauissent, vt sōli Iudei istud facere recusarent, haud longe a defectione abesse, eaque cum contumelia iuncta.

4. Cum autem illi leges moresque patios pro se allegassent, quodque nec Dei simulacrum ullum, nec hominis quidein, aut in templo aut in loco aliquo regionis profano fas sibi esset locare: haec illorum verba excipiens Petronius respondens: „sed et mihi sane, dicebat, „seruanda est mei domini lex: nam si contra eam fecero, et vobis pepercero, iure inerito peribo. Vos autem „oppugnatū ibit ille, qui me misit, non ego: nam et ipse „pariter ac vos eius potestati subditus sum.” Ad haec vni-

πλῆθος πᾶν ἐβόα, „πρὸ τῷ ιόμει πάχειν ἔτοίμως ἔχειν.” κατασέιλας δὲ ὁ Πετρώνιος αὐτῶν τὴν βοὴν, „πολεμή-„στε, εἶπεν, ἀρεὶ Καίσαρι;” καὶ Ιεδαιοί, „περὶ μὲν „Καίσαρος καὶ τῷ δῆμῳ τῶν Ρωμαίων δἰς τῆς πρέξας „Θύειν, ἔφαγαν. εἰ δὲ βέλεται τὰς εἰκόνας ἐγκαθιδεῖεν”, „πρότερον αὐτὸν δὲν ἄπαν τὸ Ιεδαιών ἔθνος προθύσα-„θαί· παρέχειν δὲ σΦᾶς αὐτὸς ἔτοίμως εἰς σΦαγὴν ἄμα „τέκνοις καὶ γυναιξίν.” ἐπὶ τάχις Θαῦμα καὶ οἵτος εἰσῆε τὸν Πετρώνιον, τῆς τε ἀνυπερβλήτης θρησκείας τῶν ἀνδρῶν, καὶ τὸ πρὸς Θάνατον ἔτοίμως παρασήματος. καὶ τότε μὲν ἀπράκτοι διελύθησαν.

ε. Ταῖς δ' ἑξῆς, ἀθροίσας τα τὰς δυνατὰς κατ' ἴδιαν, καὶ τὸ πλῆθος ἐν κοινῷ συλλέγων, ποτὲ μὲν παρεκάλει, ποτὲ δὲ συνεβλέψεν, τὸ μέντοι πλέον διηπέιλει, τὴν τε Ρωμαίων ἐπανατεινόμενος ἰδὺν, καὶ τὰς Γαῖας Θυμάς, τὴν τε ἴδιαν πρὸς τάχις ανάγκην. πρὸς δὲ μηδεμίαν πεῖσαν ἐνδιδόντων, ὡς ἔωσα καὶ τὴν χώραν κινδυνεύσαν ἀσπορον μεναὶ, κατὰ γὰρ ὥσαν σπόρει πεντήκοντα ἡμέρας ἀγγαὶ διέτριψεν αὐτῶν τὰ πλήθη, τελευταῖον ἀθροίσας αὐτὰς· „καὶ παρακινδυνευτέον ἐμοὶ μᾶλλον εἰπὼν, „η̄ γὰρ, τῷ Θεῷ συνεργύζοντος, πείσας Καίσαρα, σωθῆ-„σομαί μεδ' ὑμῶν ἡδέως, η̄ παροξυνθέντος, ὑπὲρ τοσδέ-„των ἔτοίμως ἐπιδώσω τὴν ἐμαυτοῦ ψυχὴν.” διαφῆκε τὸ πλῆθος, πολλὰ κατευχόμενον αὐτῷ, καὶ παραλαβὼν τὴν σφατιὰν ἐκ τῆς Πτολομαΐδος ἐπέστρεψεν εἰς Διοι-χειαν. ἐνθεν εὐθέως ἐπέτελλε Καίσαρι, τὴν τε ἐμβολὴν τὴν εἰς Ιεδαιάν ἐσυττε, καὶ τὰς τῷ ἔθνυς ἵκτειας, ὅτι τε, εἰ μὴ βέλοιτο πρὸς τοὺς αὐδεράσι ταῦτα τὴν χώραν αἰπολέσσα, δέουν Φιλάττειν τε αὐτὰς τὸν νόμον, καὶ παρ-ιέναι τὸ πρόσταγμα. ταύτας ταῖς ἐπιστολαῖς & σΦόδρα μετρίως Γάϊος αντέγραψεν, ἀπειλῶν Πετρώνιώ Θάνατον, ὅτι τῶν προσαγμάτων αὐτῇ βρειδὺς ὑπηρέτης ἐγένετο. ἀλλὰ τὰς μὲν τάχις γεγραμματοφόρους συνέβη χειμαθῆ-ναι τρεῖς μῆνες ἐν τῇ Θαλάσσῃ, τὸν δὲ Γαῖας Θάνατον ἀλ-

versa multitudo clamabat: „se ad quocunque patiendum pro lege paratos esse.” Cum autem clamorem illorum sedasset Petronius, aiebat: „num aduersus Caesarem pugnare parati estis?” Cui Iudei dicebant: „se pro Caesare quidem et populo Romano bis quotidie victimas immolare. At si pro arbitrio velit statvas collocare, debere eum totam Iudeorum gentem prius immolare: se quippe cum liberis et uxoribus libenter praebere iugulantibus ceruces.” Ad haec Petronium subiit admiratio simulque miseratione eorum, qui tam insuperabili essent religione, et ad mortem oppetendam fideater adeo parati. Et tuuc quidem rebus infectis dimissi sunt.

5. Sequentibus autem diebus cum primores priuationem congregasset, populumque publice colligeret, nunc quidem obsecrabat, interdum vero, ut quiescerent, nonnebat, et praeter caetera minis vtebatur, et Romanorum vires amplificans, et Caii indignationem, insuper et suam, qua premebatur, necessitatem. Cum autem illi, ipsis omnibus ab eo tentatis, nihil de sua sententia decederent, ubi videbat regionem eo redactum iri, ut non fereretur, (nam seminandi tempore per dies quinquaginta otiose in urbe morabatur Iudeorum plebs) ipsis ad extremum conuocatis, cum dixisset: „sibi magis subeundum esse periculum, quam ut hoc fieret, aut enim, si Dei auxilio Caesarem placauerero, libenter vobiscum conseruabor, aut illo in ultionem irritato, pro tanta multitudine animam meam alacriter impendam,” postea populum dimisit, fausta omnia ipsis precentem, assumtoque exercitu ex Ptolemaide reuersus est Antiochiam. Illinc mox literas ad Caesarem mittebat, quibus eum certiorem faceret, et de sua in Iudeam irruptione, et de populi supplicatione; quodque, nisi vellet regionem una cum hominibus eam incolentibus perdere, illis permittendum legem suam seruare, et ab ipso remittendum aliquid de eo, quod imperauerat. Hisce literis non adindum moderate respondit Caius, mortem Petronio minitans, quod in mandatis suis exsequendis tardus exstisisset. Verum contigit, ut ii quidem, qui Caii responsum perferebant, tres menses in alto tempestate iactarentur, alii vero Caii mor-